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	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
· dallon objektet dhe trupat në pozitën e tyre të përditshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara)I.3; II.4; III. 2;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.4, 5 ; 2.3;  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Objektet rreth nesh

	Fjalët kyçe: objekt (ose trup), mjedis, sasi, vendndodhje, nën, mbi, afër, larg, majtas, djathtas, poshtë, lart, shumë, pak.       

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· tregon vendndodhjet e objekteve të ndryshme në mjedisin që e rrethon;
· përcakton vendndodhjen e trupave, duke përdorur si duhet fjalët: “nën, mbi, afër, larg, majtas, djathtas, poshtë, lart”;
· dallon në raste të ndryshme sasinë e objekteve në mjedis, duke përdorur si duhet fjalët: shumë dhe pak.
Kriteret e suksesit:
· tregon vendndodhjet e së paku dy objekteve të ndryshme në mjedisin rrethues dhe përcakton pozitën e tyre  nën, mbi, afër, larg, majtas, djathtas, poshtë, lart”.
·  “dallon së paku në dy raste të ndryshme sasinë e objekteve në mjedis, duke përdorur si duhet fjalët: shumë dhe pak.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, objekte të ndryshme që ndodhen në mjedisin rrethues.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
Gjuhë shqipe, Edukatë figurative, Edukatë fizike, Shkathtësi për jetë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Bisedë me nxënësit/et:
Ftohen nxënësit/et të tregojnë se ku ndodhen objekte të ndryshme në klasë. Sqarohet se tregimi do të bëhet duke përshkruar me fjalë dhe duke treguar vendndodhjen me dorë.
· Ku ndodhet tabela? Ndodhet lart apo poshtë?
· Tregoni ku ndodhen fletoret: mbi tavolinë apo nën tavolinë?
· Rafti ndodhet afër tavolinës së mësueses apo larg?
Ftohen nxënësit/et të ngrenë lart dorën e djathtë, të shoqëruar dhe nga demonstrimi i mësuesit/es. Po kështu veprohet edhe me dorën e majtë.
Lojë: e majta apo e djathta.
Sqarohen rregullat e lojës. Nxënësit/et do të ndjekin komandën që jep njëri nga nxënësit/et duke ngritur lart dorën e përmendur (kjo lojë shoqërohet dhe nga mësuesi/ja).
Diskutohet së bashku figura në libër. Nxënësit/et do të përshkruajnë figurën.
· Tregoni se çfarë ka nëpër rafte.
Nxënësit/et orientohen të tregojnë, duke u nisur nga e majta në të djathtë dhe nga rafti poshtë, duke u ngjitur lart.
· A ka shumë libra në rafte? Po objekte të tjera?
Nxënësit/et në dyshe tregojnë për objektet e paraqitura në figurën e librit.
Plotësohet “Tabela e fjalëve” me fjalët kyçe, që u përdorën gjatë përcaktimeve të objekteve. Zhvillohet veprimtar- ia: Gjejmë objekte. Orientohen nxënësit/et nëpërmjet shpjegimit të lojës në libër. Nxënësit/et ndahen në grupe. Pas demonstrimit të lojës, nxënësit/et sqarohen se radhën për të bërë përshkrimin rreth objektin që kërkohet në klasë, do ta marrin njëri pas tjetrit. Theksohet përdorimi i fjalëve kyçe gjatë përcaktimeve të objekteve. Gjatë zhvillimit të lojës, nxënësit/et vëzhgohen në përcaktimin e vendndodhjes së trupave dhe sasisë së tyre.
Po ashtu dhe në përdorimin e fjalëve të duhura. Në fund, bëhen pyetjet e mëposhtme:
· Si u ndiet kur orientonit shokët të gjenin objekte?
· Cilat fjalë përdorët për të treguar se ku ndodheshin objektet? Po për të treguar sasinë e tyre?
· A ishte e lehtë gjetja e objekteve?
A dëshironi ta përsërisnim këtë lojë edhe herë të tjera?

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	 Nxënësit/et vlerësohen për dallimin e objekteve në vendndodhje të ndryshme. Për përdorimin e duhur të fjalëve gjatë përcaktimeve që japin. Vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë lojës për dallimin dhe gjetjen e objekteve të ndryshme në mjedisin e klasës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Sipas dëshirës, nxënësit/et mund ta zhvillojnë lojën dhe në ambiente të tjera.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	












	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon vetitë e objekteve dhe pozitat e tyre.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I. 3; II. 1; II. 4; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.1; 2.4;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Vetitë e objekteve

	Fjalët kyçe: i madh, i vogël, i rëndë, i lehtë, me shkëlqim, pa shkëlqim, i lëmuar, i ashpër.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
- dallon objektet në mjedisin që i rrethon;
- përshkruan objekte duke treguar pamjen e jashtme dhe ndjesinë kur i prek.
Kriteret e suksesit:
- trego të paktën 2 objekte në mjedisin rreth teje;
  - përshkruaj një objekt, duke treguar pamjen e jashtme dhe ndjesinë kur e prek.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, objekte të ndryshme, kuti kartoni.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Edukatë figurative, Shkathtësi për jetë


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Lojë: “Cili është?”
Udhëzohen nxënësit/et për zhvillimin e lojës. Secila dyshe nxënësish ka mbi tavolinë disa objekte të ngjashme me ato të figurës së librit. Lojën do ta drejtojë mësuesi/ja. Sipas udhëzimit që do të japë mësuesi/ja, nxënësit/et
me radhë do të zgjedhin objektin dhe do ta ngrenë lart. U kërkon nxënësve:
· Tregoni objektin më të vogël që keni mbi tavolinë.
· Tregoni objektin më të madh që keni mbi tavolinë.
· Tregoni objektin më të lëmuar që keni mbi tavolinë.
· Tregoni objektin më rëndë që keni mbi tavolinë.
· Tregoni objektin më të lehtë që keni mbi tavolinë.
· Tregoni objektin më të ashpër që keni mbi tavolinë.
· Tregoni objektin që shkëlqen më shumë nga ato që keni mbi tavolinë.
Diskutim: Si arritët të dallonit cili objekt ishte më i madhi apo më i vogli? Çfarë i bëtë objektet?
Nxiten nxënësit/et të dalin në përfundimin se i vëzhguan dhe i krahasuan të gjitha objektet dhe zgjodhën prej tyre. Diskutim: Si e dalluat objektin më të lëmuar? Çfarë provuat me objektet?
Nxiten nxënësit/et të tregojnë se ata i prekën objektet dhe zgjodhën prej tyre.
Ftohen nxënësit/et të plotësojnë rubrikën në libër. Zgjedhjet e nxënësve diskutohen së bashku në klasë. Plotëso- het “Tabela e fjalëve” me fjalët kyçe që u përdorën gjatë përcaktimeve të objekteve.
Zhvillohet veprimtaria: “Dallojmë objekte”.
Orientohen nxënësit/et nëpërmjet shpjegimit të veprimtarisë në libër dhe demonstrimit të saj. Sqarohen nxënësit/et se për të bërë përshkrimin rreth objektit do të përdorin fjalët: i madh, i vogël, i rëndë, i lehtë, me shkëlqim, pa shkëlqim, i lëmuar, i ashpër.
· A mund të themi më shumë se një veti për një objekt?
Dilet në përfundim se objekte të ndryshme kanë veti të ndryshme.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për dallimin e objekteve në mjedisin rrethues. Do të vlerësohen me gojë për aftësinë për të dalluar vetitë e sendeve e të objekteve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Sipas dëshirës, nxënësit/et mund ta zhvillojnë veprimtari të ngjashme hetimi mbi objektet në ambiente të tjera.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	

















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- dallon trupin nga materiali prej të cilit është i ndërtuar.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I. 3; III.2, VI.6.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 1.1; 2.4;  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Përbërja e objekteve

	Fjalët kyçe: objekt, materiale, plastikë, gomë, tekstil, dru, qelq, metal, argjilë.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· dallon objekte të ndryshme që përbëhen nga materiale të ndryshme;
· përshkruan materialin e objektit, duke treguar pamjen e jashtme.

Kriteret e suksesit:
· dallon së paku katër objekte të ndryshme që përbëhen nga materiale të ndryshme;
· përshkruaj materialin e një objekti, duke treguar pamjen e jashtme dhe ndjesinë kur e prek.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: : Libri i nxënësit/es, fletore për të mbajtur shënime, xham zmadhues, objekte të ndryshme me materiale (metal, plastikë, dru, argjilë, tekstil, gomë).

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
Gjuhë shqipe, Shkathtësi për jetë, Edukim figurativ, Matematikë.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Nxënësve u tregohen dy objekte të njëjta, por të përbëra nga materiale të ndryshme. Një rast i thjeshtë do të ishte ai i dy karrigeve, një prej druri e tjetra prej hekuri. Ftohen nxënësit/et të tregojnë nëse dinë të dallojnë materialet e karrigeve. Nxiten në tregimin e të përbashkëtave dhe ndryshimeve ndërmjet tyre. Sqarohen nxënësit/et se përreth nesh ka shumë objekte, të cilat përbëhen nga materiale të ndryshme. Vëzhgohet figura në libër dhe ftohen nxënësit/ et të tregojnë mbi objektet që shohin dhe materialin përbërës. Më tej, nxiten nxënësit/et në dallimin e materialeve: metal, plastikë, dru, argjilë, tekstil, gomë. Emërtimet e materialeve shkruhen në “Tabelën e fjalëve”. Këto emërtime shoqërohen dhe me demonstrimin e sendeve të ndryshme të bëra nga secilit prej materialeve.
Zhvillohet veprimtaria: “Gjejmë materiale”.
Nxënësit/et organizohen në grupe. Secilit grup i jepet për detyrë të gjejë nga një objekt me material: metal, argjilë, letër, qelq dhe tekstil. Këto objekte mund të vizatohen në fletoret e shënimeve. Nxënësit/et ndihmohen si gjatë dhënies së detyrës, ashtu edhe gjatë kërkimit të grupeve për materiale. Nis diskutimi për sendet e gjetura me secilin grup dhe me klasën, duke bërë pyetjet:
· Si duken?
· Çfarë ndien kur i prek?
· A dallon pjesë të vogla në to?
· Cilat materiale bien më shumë në sy? Përse?
Duke parë figurën e librit, diskutohet rreth pjesëve të makinës dhe materialeve të përdorura në të. Dilet në përfundimin se objektet përbëhen nga materiale të ndryshme.
Nëpërmjet demonstrimit të materialeve të ndryshme dhe “tabelës së fjalëve” nxënësit/et përcaktojnë llojet     e ndryshme.


	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për dallimin e materialeve në objekte të ndryshme. Vlerësohen gjatë veprimtarisë kërkimore në gjetjen e materialeve dhe emërtimin e tyre.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse.


	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	

















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- emërton qartë materiale me origjinë natyrore dhe të prodhuara nga njeriu.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara)  II.1; II.4; III.2;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.1; 2. 3-4;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Materiale të ndryshme

	Fjalët kyçe: materiale natyrore, materiale të prodhuara nga njeriu.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· dallon materialet natyrore nga materialet e prodhuara nga njeriu;
· emërton materialet natyrore dhe materialet e prodhuara nga njeriu.
Kriteret e suksesit:
· krahason një material natyror nga një material i prodhuar nga njeriu;
· emërton së paku një material natyror dhe një material të prodhuar nga njeriu.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, një copë dru, një gur, një objekt qelq dhe një objekt plastikë, fletore për të mbajtur shënime.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
Gjuhë shqipe, Matematikë, Shkathtësi për jetë, Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

		Materiale natyrore
	Materiale të prodhuara nga njeriu



DISKUTIM:
Përpara nxënësve vendosen një copë dru, një gur, një objekt prej xhami dhe një objekt plastik. Pyeten nxënësit/et:
· Çfarë mund të thoni për këto 4 sende?
A përbëhen nga i njëjti material?
· Ku mund ta gjejmë secilën prej tyre? A është e lehtë?
Sqarohen nxënësit/et se druri dhe guri janë materiale natyrore dhe gjenden në natyrë. Ndërsa qelqi, plastika prodhohen nga njeriu. Në “Tabelën e fjalëve”, mësuesi/ja shkruan: materiale natyrore/materiale që prodhohen nga njeriu. Bëhet shpjegimi dhe jepet domethënia e koncepteve. Ftohen nxënësit/et të shohin figurat në libër dhe diskutohet rreth tyre:
· Cilat prej materialeve që shihni në figura janë materiale natyrore? Pse? Cilat janë materiale që prodhohen
nga njeriu?
· Ku qëndron dallimi mes tyre?
· Zhvillohet veprimtaria: Materiale natyrore apo të prodhuara nga njeriu?
Organizohen nxënësit/et të punojnë në dyshe për gjetjen e materialeve të ndryshme dhe për përcaktimin e llojit të tyre. Në fletore, nxënësit/et vizatojnë tabelën. Në secilën prej kolonave do të emërtojnë materialin ose vizatojnë objektin që gjejnë në klasë të përbërë nga material natyror ose i prodhuar nga njeriu.
DISKUTIM:
Përpara nxënësve vendosen një copë dru, një gur, një objekt prej xhami dhe një objekt plastik. Pyeten nxënësit/et:
· Çfarë mund të thoni për këto 4 sende?
· A përbëhen nga i njëjti material?
· Ku mund ta gjejmë secilën prej tyre? A është e lehtë?
Sqarohen nxënësit/et se druri dhe guri janë materiale natyrore dhe gjenden në natyrë. Ndërsa qelqi, plastika prodhohen nga njeriu. Në “Tabelën e fjalëve” mësuesi/ja shkruan: materiale natyrore/materiale që prodhohen nga njeriu. Bëhet shpjegimi dhe jepet domethënia e koncepteve. Ftohen nxënësit/et të shohin figurat në libër dhe diskutohet rreth tyre:
Cilat prej materialeve që shihni në figura janë materiale natyrore? Pse? Cilat janë materiale që prodhohen nga njeriu?
Ku qëndron dallimi mes tyre?
Zhvillohet veprimtaria: Materiale natyrore apo të prodhuara nga njeriu?
Organizohen nxënësit/et të punojnë në dyshe gjetjen e materialeve të ndryshme dhe për përcaktimin e llojit të tyre. Në fletore, nxënësit/et vizatojnë tabelën. Në secilën prej kolonave do të emërtojnë materialin ose vizatojnë objektin që gjejnë në klasë të përbërë nga material natyror ose i prodhuar nga njeriu.
Një tabelë e ngjashme vizatohet dhe në dërrasë. Diskutohet me gjithë nxënësit/et mbi gjetjet e tyre dhe mbi bazën e tyre plotësohet së bashku tabela. Gjatë plotësimit të tabelës, nxënësit/et nxiten të japin mendimet e tyre për të dalë
në përfundime: Materialet mund të jenë natyrore ose të prodhuara nga njeriu. Materialet natyrore gjenden në natyrë.


	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për dallimin e materialeve dhe emërtimin e tyre. Vlerësohen për argumentimin e përcaktimi të llojit të materialit. Vlerësohen për bashkëpunimin me njëri-tjetrin. Nxënësit/et vetëvlerësohen gjatë prezantimit të gjetjeve nga veprimtaria e zhvilluar.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	






	                                SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	                                                                 Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- përshkruan vetitë fizike të materialeve të jetës së përditshme (fleksibiliteti, transparenca, fortësia, vetia magnetike).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II,4; III.2

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.1; 2.4;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Vetitë e materialeve

	Fjalët kyçe: veti, i fortë, i përkulshëm, i tejdukshëm, magnetik

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· përshkruan vetitë fizike të materialeve të objekteve të ndryshme;
· tregon raste të përdorimit të materialeve bazuar në vetitë e tyre.
Kriteret e suksesit:
· Përshkruan vetitë fizike të një materiali.
· Tregon të paktën një rast të përdorimit të një materiali bazuar në vetitë e tij.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, magnet, kapëse letrash, vizore, fletore, monedhë

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
Gjuhë shqipe, Edukatë figurative, Shkathtësi për jetë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Diskutim:
Ftohen nxënësit/et të tregojnë mbi figurën që u paraqitet (figura e paraqitur edhe në tekstin shkollor). Drejtohen pyetjet:
· Prej çfarë materialesh janë të përbëra objektet e paraqitura në figurë?
· A janë këto materiale të forta? Po të përkulshme?
· Po të tejdukshme? A mund të shikosh përmes tyre?
Si mendoni, pse materialet dru dhe gur përdoren në ndërtim? Sqarohen nxënësit/et se: “i fortë, i përkulshëm, i tejdukshëm” janë veti të materialeve.
Plotësohet “Tabela e fjalëve” me vetitë e materialeve të treguara nga vëzhgimet e nxënësve. Zhvillohet veprimtaria: “A është magnetik?”
Nxënësve u tregohet një magnet. Secili prej tyre merr në dorë magnetin nga grupi i mjeteve që kanë në tavolinë. Nxënësit/et do t’i tregojnë njëri-tjetrit objektet që kanë dhe materialet nga të cilat përbëhen. Udhëzohen të zhvillojnë provën me magnetin, duke provuar me secilin objekt.
Bëhen pyetjet:
–	Cili objekt u tërhoq me magnetin?
Në përfundim të provës, nxënësit/et tregojnë materialet që tërhiqen me magnetin. Theksohet se materialet që tërhiqen me magnetin janë magnetike. “Magnetik” është veti e këtyre materialeve.
Bisedë:
Ftohen nxënësit/et të tregojnë mbi materiale të ndryshme, vetitë dhe forma të përdorimit të tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përcaktimin dhe përshkrimin e vetive të materialeve. Vlerësohet për mbështetjen me argumente në lidhje me vetitë e përdorimit që marrin materiale të ndryshme në jetën tonë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	


















	                                       SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- grupon objektet sipas materialeve që i përbëjnë (tekstil, gomë, metal, plastikë, qelq, dru, argjilë).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara)  II.1; II.4; III.2; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 1.1; 2.4;   

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Grupimi i materialeve

	Fjalët kyçe: i riciklueshëm, grupim.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:
· numëron objekte me të njëjtin material;
· grupon objektet bazuar në përdorimin e materialit të tyre;
· tregon raste të përdorimit të materialeve bazuar në vetitë e tyre.
 Kriteret e suksesit:
· grupon të paktën një grup me objekte me të njëjtin material;
· tregon të paktën në një grup me objektet bazuar në përdorimin e materialit të tyre;
· numëron të paktën një rast të përdorimit të një materiali bazuar në vetitë e tij.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, objekte prej materialesh të llojeve të ndryshme.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Edukatë figurative, Shkathtësi për jetën, Matematikë, Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Bisedë:
Në tabelë shkruhet fjala: “Riciklim”. Nxiten nxënësit/et të tregojnë nëse e kanë dëgjuar këtë fjalë dhe se çfarë dinë për të. Plotësohet “Tabela e fjalëve” dhe sqarohet kuptimi i fjalës “Riciklim” si proces i ripërpunimit të materialeve të përdorura në materiale të reja. Gjithashtu theksohet se gjatë procesit të riciklimit, është i nevojshëm grupimi i materialeve të ndryshme. Prezantohet nga figura e librit situata dhe komentet e fëmijëve, të cilët po grumbullojnë materiale për riciklim. Lexohen mendimet e fëmijëve në figurë dhe nxiten nxënësit/et të tregojnë objekte të tjera, të cilat mund t’i shtohen grupeve te materialet e tyre.
Zhvillohet veprimtaria: “Grupimi i materialeve”.
Nxënësit/et udhëzohen në zhvillimin në dyshe të veprimtarisë. Nxiten të ndërtojnë pyetje për të bërë grupimin e materialeve. Mund të shërbejë pyetja:
· A është plastike?
Ftohen nxënësit/et të vëzhgojnë të gjitha objektet.
· Prej çfarë materiali janë?
Nga ato do të veçojnë për të grupuar vetëm objektet me material plastik. Në fund, disa prej dysheve prezantojnë grupet që kanë formuar.
· A mendoni se me objektet tuaja mund të gruponi materiale për riciklim?
Zhvillohet veprimtaria: “Një kafaz për pëllumbat”.
Zhvillohet lexim i drejtuar nga mësuesi/ja i situatës së dhënë në tekstin shkollor. Sqarohen nxënësit/et që të vendosin shenjën X në zgjedhjet e tyre. Këto zgjedhje do të shërbejnë për të grupuar objektet e ndryshme sipas përdorimit të tyre. Secili nxënës ndjek mësuesin/en gjatë leximit dhe bën zgjedhjet e veta në figurat e librit. Në fund, disa prej tyre prezantojnë zgjedhjet e bëra. Ata do të prezantojnë grupin e formuar me objekte që kanë zgjedhur për të përdorur në ndërtimin e një kafazi pëllumbash dhe pse kanë bërë pikërisht atë zgjedhje. Së fundmi, rikujtohen së bashku me nxënësit/et hapat që u ndoqën në secilën veprimtari, duke theksuar mënyrat e grupimit të materialeve.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përcaktimin materialeve të objekteve të ndryshme. Për grupet e materialeve që formuan. Prezantimin e formimit të këtyre grupeve. Nxënësit/et vetëvlerësohen gjatë krahasimit të grupeve që ata kanë formuar me ato të shokëve. Merret parasysh edhe aftësia për përshkrimin e vetive të materialeve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Me dëshirë ftohen nxënësit/et të bëjnë riciklimin e materialeve në jetën e tyre të përditshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	












	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- dallon objektet dhe trupat në pozitën e tyre të për- ditshme

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; III.2; VI.6;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.6; 2. 3, 7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Uji dhe materialet

	Fjalët kyçe: tret, thith.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore:
· tregon ndikimin e ujit në materiale të ndryshme të njohura nga ata;
· ndjek provat për të dalë në përfundime.
Kriteret e suksesit:
· tregon ndikimin e ujit në të paktën një material;
· ndjek provat dhe tregon një përfundim. 


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, sheqer, dru, pambuk, ujë, disa gota qelqi, lugë e vogël, ujë i ngrohtë, kripë e imët, rërë

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Gjuhë shqipe, Shkathtësi për jetë, Matematikë, Edukatë figurative. 


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Nxënësve u paraqiten tri gota qelqi të mbushura deri në gjysmë me ujë, e më pas u bëhen pyetjet: Çfarë shihni në këto gota? A janë gotat të njëjta? Po sasia e ujit në to?
Më pas, nxënësve u paraqiten tri materiale: një copë dru, pak sheqer dhe pambuk.
Prezantohet situata: “Nëse secilën prej materialeve do ta vendosja brenda secilës gotë me ujë, çfarë mendoni se do të ndodhte?”
Nxiten nxënësit/et të parashikojnë se çfarë mund të ndodh. Mësuesi/ja tregon zhvillimin e provës. Pas disa minutash, duke parë se çfarë ka ndodhur në secilën gotë, diskutohen situatat. Ftohen nxënësit/et/et të shohin në tekstin shkollor se në çfarë përfundimesh kanë dalë.
Diskutohet së bashku:
 A mendoni se kanë të drejtë fëmijët?
 Si ndikoi uji tek këto materiale? A ishte i njëjtë ndikimi i ujit tek të tria materialet?
Gjatë diskutimit plotësohet “Tabela e fjalëve” me fjalët kyçe, si dhe domethënia dhe kuptimi i tyre. Zhvillohet veprimtaria: “E tretshme dhe e patretshme”
Për zhvillimin e veprimtarisë ndiqen hapat e përcaktuar në tekstin shkollor. Gjatë kryerje së provës, nxënësit/et vëzhgojnë dhe hulumtojnë ndikimet e ujit në dy materialet: rërë dhe kripë.
 Çfarë ndodhi kur në gotat me ujë të ngrohtë hodhëm kripë dhe rërë?
 Po pasi u përzien materialet në ujë, a vutë re diçka?
Gjatë vëzhgimit dhe diskutimit dilet në përfundim se uji e tret kripën, ndërsa rërën jo.
Në po të njëjtën mënyrë zhvillohen prova edhe me materiale të tjera. Nxënësit/et nxiten të vëzhgojnë provat për të treguar si ndikon uji në materiale të ndryshme dhe të dalin në përfundimet përkatëse. Uji mund të ndikojë në mënyra të ndryshme në materiale të ndryshme.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përfshirjen në diskutime dhe mendimet që japin mbi ndikimin e ujit në materialet e ndryshme.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Në varësi të dëshirës së tyre dhe me ndihmën e të rriturve, nxënësit/et mund të provojnë si në klasë dhe në shtëpi ndikimin e ujit në materiale të ndryshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	
















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- dallon objektet dhe trupat në pozitën e tyre të për- ditshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) II.6; III.7; VI.7

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.6; 2. 3,

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ngrohja dhe ftohja 

	Fjalët kyçe: ngrohje, ftohje, temperaturë.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· tregon ndikimin e ngrohjes në materiale të ndryshme;
· krahason ndikimin e ftohjes dhe ngrohjes në materiale të ndryshme.
Kriteret e suksesit:
· identifikon ndikimin e ngrohjes në materiale të ndryshme;
· analizon ndikimin e ftohjes në material.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri i nxënësit/es, ushqime të ndryshme (çokollatë, gjalpë, bukë, makarona, domate), monedha, letër.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Gjuhë shqipe, Shkathtësi për jetë, Matematikë, Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë fizike, Edukatë figurative. 


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Bisedë: Nxënësve u paraqitet figura si në tekstin shkollor.
Ftohen të tregojnë se çfarë shohin në të dhe u bëhen pyetjet, me qëllim që të dilet tek tema kryesore:
· Çfarë po gatuhet në kuzhinën e figurës?
· Cilat materiale do të ndryshojnë kur të nxehen?
Keni parë kur gatuhet në shtëpi? Ju kujtohen materiale të cilat ndryshojnë gjatë gatimit? Përmendni një material që ndryshon gjatë gatimit. - Çfarë mund të thoni për materialet ushqimore që futim në frigorifer. Mund të tregoni një material që ndryshon kur ftohet?
· Po me ujin kur futet në pjesën ngrirëse të frigoriferit, çfarë ndodh?
Gjatë diskutimit plotësohet “Tabela e fjalëve” me fjalët kyçe dhe kuptimin e tyre.
Zhvillohet veprimtaria: “Ngrohja e ushqimeve”.
Së bashku me nxënësit/et kryhet prova me copën e çokollatës. Nxënësit/et mbajnë në dorë për disa minuta copën e çokollatës. Më pas ftohen të shohin gishtat e tyre lëndën e shkrirë dhe nxiten të japin mendimet e tyre:
· Çfarë ndodhi? Pse?
Dilet në përfundimin se gishtat tanë janë të ngrohtë, ata ndihmojnë në shkrirjen e çokollatës. Ftohen nxënësit/et të bëjnë të njëjtën provë me materiale të tjera që kanë me vete. Disa prej tyre tregojnë provën dhe përfundimet e saj. Diskutohet rreth pyetjes:
· Çfarë do të ndodhte po t’i ngrohim këto objekte në kuzhinë?
Nxiten nxënësit/et në dhënien e mendimeve dhe në tregimin e materialeve, të cilat ndryshojnë nga ndikimi i ngrohjes ose nga ndikimi i ftohjes.


	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përfshirjen në diskutime dhe mendimet që japin mbi ndikimin e ngrohjes ose të ftohjes në materiale të ndryshme.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Nëse kanë dëshirë, dhe me ndihmën e të rriturve, nxënësit/et/et mund të provojnë si në klasë dhe në shtëpi ndikimin e ujit në materiale të ndryshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	

















	                                 SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- dallon objektet dhe trupat në përditshmëri.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) III.2, 4, 7;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.1, 4; 2.6;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Sa kam përparuar në këtë temë mësimore?

	Fjalët kyçe: objekt, mjedis, sasi, vendndodhje, nën, mbi, afër, larg, majtas, djathtas, poshtë, lart.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· rishikon përmbajtjen e të gjitha mësimeve dhe veprimtarive të punuara.
Kriteret e suksesit:
· plotëson me saktësi të gjitha rubrikat në njësisë mësimore.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, enciklopedi.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Edukatë figurative, Edukatë fizike, Sporte dhe shëndet, Shkathtësi për jetë 


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Lojë: “Kap topin”
Udhëzohen nxënësit/et për kryerjen e lojës. Nxënësi që ka topin, duhet të thotë emrin e një materiali. Nxënësi tjetër që e pret, përmend emrin e një objekti prej këtij materiali. Nëse nxënësit/et që pret topin nuk i vjen në mend asnjë emër objekti, pason topin dhe nxënësi që pret topin jep emrin e objektit. Pasi ka emërtuar objektin, nxënësi me topin në dorë thotë emrin e një materiali dhe e pason topin te shoku. Kështu vazhdon loja. Pas zhvillimit të lojës, nxënësit/et do të punojnë me ushtrimet e dhëna në libër. Orientohen nxënësit/et në punën e tyre individuale. Në varësi të nevojave, mësuesi/ja i ndihmon nxënësit/et në leximin e ushtrimeve. Në fund bëhet kontrolli individual.
Diskutohet së bashku mbi përgjigjet/përfundimet e sakta të ushtrimeve. Ftohen nxënësit/et të tregojnë se në cilat ushtrime ndjenë vështirësi dhe në cilat u ndien mirë.


	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përvetësimin e njohurive, përdorimin e fjalorit të përshtatshëm shkencor dhe saktësinë në përgjigjet e ushtrimeve gjatë punës individuale.
Nxënësit/et vetëvlerësohen gjatë punës individuale dhe diskutimit të përfundimeve të sakta.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Vizato një gjë të re që mësove nga ky grup mësimesh.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	























	                                                      SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon funksionin e pjesëve të trupit të tij/saj.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) II.1; III. 2; V.2;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1. 2, 3; 2. 1, 2;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Trupi ynë

	Fjalët kyçe: trup, kokë, ballë, vetull, sy, faqe, gjuhë, qafë, vesh, hundë, gojë, shpatull, gjoks, bark, krah, dorë, gju, gisht, këmbë, shputë.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· numëron 5 shqisat e trupit;
· liston 5 shqisat e trupit;
· ndërlidh funksionin me shqisën për secilën nga 5 shqisat.
Kriteret e suksesit:
· liston së paku 4 shqisat e trupit të njeriut, duke plotësuar fotografinë në libër;
· komenton ndërlidhjen e së paku një veprimi duke iu referuar shqisës se caktuar;
· zbaton së paku një veprimtari ku i vë në funksion shqisat, duke punuar në grup.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, kuti e vogël, mjete të vogla, si: prerëse lapsash, gomë, lodra të vogla, shkumës etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Matematikë, Edukatë fizike, Shoqëria dhe mjedisi. 


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Fillimi i orës mësimore:
Fton nxënësit/et/et të mendojnë për trupin e tyre. Bën pyetjet në vijim:
· A mund të emërtoni pjesët e trupit?
· Cilat pjesë të trupit i kemi dyshe?
· Me cilat pjesë ecim?
· Me çfarë pjese të trupit kapim gjërat e ndryshme?
· Si mund ta dallojmë kripën nga sheqeri?
Pas kësaj, nxënësve/eve u kërkohet të gjejnë pjesët e përmendura në ilustrimin e paplotësuar në libër dhe të plotësojnë pjesën e mbetur. Detyra është individuale. Pasi nxënësit/et/et të kenë përfunduar, mësuesi/ja kontrollon dhe ndihmon ndonjë nxënës/e i cili/e cila nuk ka arritur të përfundojë.
Veprimtaria:
Merret një kuti dhe u kërkohet nxënësve/eve të fusin dorën e të dallojnë se çfarë ka brenda. Puna mund të vazhdojë në grupe, në të njëjtën mënyrë. Pra, njëri/a nxënës/e fut në kuti një objekt, kurse shokët/shoqet përpiqen ta gjejnë se çfarë ka brenda.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Mësuesi/ja mund të përdorë vlerësimin me gojë, pasi ka marrë parasysh përgjigjet e nxënësit/et/nxënëses  për njohuritë rreth pjesëve të trupit, rreth ritualeve të higjienës vetjake dhe aftësinë për të dalluar pjesët e trupit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	

	Udhëzohen nxënësit/et të provojnë ushqime të ndryshme e të dallojnë shijet dhe aromat.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	



















	                                       SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
Përshkruan rëndësinë e higjienës së pjesëve të trupit.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II.1; V.1;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. 2, 3; 2. 5; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Higjiena e trupit

	Fjalët kyçe: natyrë, këmbë, duar, mikrobe, thonj, dhëmbë, pastroj, higjienë.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· përshkruan efektin e sapunit në largimin e mikrobeve;
· identifikon mjetet e duhura higjienike që përdoren;
· shpjegon rëndësinë e mbajtjes së higjienës për shëndetin.
Kriteret e suksesit:
· rendit të paktën tri veprime të higjienës së trupit;
· ndërlidh mungesën e higjienës së trupit me rrezikun ndaj sëmundjeve;
· analizon rëndësinë e higjienës së trupit për shëndetin e njeriut.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: : Libri i nxënësit/es, ilustrime të prera, letër etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Matematikë, Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë figurative, Edukatë fizike  


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Fillimi i orës mësimore:
Fton nxënësit/et të mendojnë për lojën dhe për aktivitetet që kanë dëshirë të zhvillojnë në natyrë. Bën pyetjet në vijim:
· Çfarë ndodh me duart, këmbët dhe pjesët e tjera të trupit, kur luajmë jashtë? Çfarë duhet të bëjmë pasi kemi luajtur në natyrë?
· Cilat janë veprimet që lidhen me higjienën që bëjmë në mëngjes? Përse lajmë duart dhe ushqimin para se ta hamë?
Veprimtaria:
Ftohen nxënësit/et të shohin veprimet në fotot e paraqitura në libër. Diskutohet me ta duke i renditur ilustrimet.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësimi me gojë për përgjigjet dhe aktivizimin e nxënësve/eve gjatë orës mësimore dhe komentin për ilustrimet në tekstin mësimor.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et të numërojnë se sa herë lajnë duart, dhëmbët, fytyrën etj., në një ditë dhe t’i shënojnë në një fletë të bardhë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	























	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor):
Tregon	dallimin	gjinor	te	njeriu përmes karakteristikave fizike (femër dhe mashkull).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara)  I.3; II.1; IV.5;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.2; 2. 5, 7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Dallime dhe ngjashmëritë mes dy gjinive

	Fjalët kyçe: femër, mashkull, gjini, dallim, ngjashmëri.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· përshkruan tiparet e shokut a shoqes së klasës;
· identifikon ngjashmëritë dhe dallimet midis njerëzve.
Kriteret e suksesit:
· liston të paktën tri veçori që kanë të përbashkëta femrat dhe meshkujt;
· identifikon dy dallime që vëren në foton e librit ndërmjet meshkujve dhe femrave.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, ilustrime të prera, letër etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Matematikë, Edukata fizike, Sportet dhe shëndeti.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Fillimi i orës mësimore:
Fton nxënësit/et të shohin me vëmendje librin dhe të mendojnë për pyetjet që do të bëhen në vijim:
· Çfarë gjinie janë personat në figurë?
· Çfarë dallimesh vini re?
· Çfarë ngjashmërish vini re? Veprimtaria:
Ftohen nxënësit/et të plotësojnë tabelën me ngjashmëritë dhe dallimet e trupit të femrës dhe meshkujve, duke u përqendruar në diskutimet rreth ngjashmëritë dhe dallimet. Është e rëndësishme që nxënësit/et të fillojnë të krijojnë një ide të qartë për paragjykimet për rolet sociale, si dhe për dallimet biologjike gjinore.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Përveç vlerësimit me gojë, në këtë rast mund të bëhet edhe vlerësimi me shkrim me anë të një raporti përmbledhës, për temat e deritanishme dhe për komentet dhe përgjigjet e nxënësve për trupin dhe higjienën personale.
Gjithashtu, mund të vlerësohet detyra me shkrim e nxënësve, rreth ndarjes gjinore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et që të krijojnë një tregim, ku të jenë përfshirë dy persona me gjini të ndryshme, për shembull: babai dhe nëna. Pas tregimit të parë, babanë mund ta zëvendësojnë me nënën.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	






















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- identifikon ngjashmëri dhe dallime mes bimëve dhe kafshëve.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I. 4; II.6; III. 6.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. 2, 4, 6; 2. 2; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Bimët dhe kafshët janë gjallesa

	Fjalët kyçe: gjallesa, bimë, rrënjë, lule, gjethe, frutë, fara, kërcell, kafshë, lëviz.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· tregon nevojat jetësore të qenieve të gjalla;
· numëron 2 dallime ndërmjet bimëve dhe kafshëve;
· përshkruan kafshën dhe bimën e preferuar.
Kriteret e suksesit:
· klasifikon kafshët sipas mjedisit ku jeton;
· identifikon pjesët kryesore të bimëve;
· liston tri dallime ndërmjet bimëve dhe kafshëve.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, ilustrime të prera, letër etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Matematikë, Shkencat e natyrës, Shoqëria dhe mjedisi, Artet (Edukatë figurative).


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Fillimi i orës mësimore:
Që të rriten, bimët dhe kafshët kanë nevojë për ushqim dhe ujë.
· Nxënësve u kërkohet të mendojnë se cilat janë nevojat kryesore të bimëve?
· Ku rriten ato?
· Çfarë ngjyre kanë?
Pas kësaj mësuesi/ja kërkon nga nxënësit/et të mendojnë për një kafshë dhe për nevojat e cilësitë dalluese të saj.
Udhëzohen nxënësit/et të punojnë me libër.
· Shihni pjesët e bimës së domates në figurë. Si rritet ajo?
· Cilat pjesë të bimës gjenden nën tokë?
· Përse i duhet kjo pjesë bimës? Cilat pjesë të bimës janë të gjelbra? Veprimtaria:
Ftohen nxënësit/et që të plotësojnë diagramin në libër, duke diskutuar nëpër grupe, se çfarë ngjashmërish/ çfarë dallimesh kanë me bimët dhe me kafshët që ata njohin ose kanë marrë si shembull. Më pas, mësuesi/ja vizaton në tabelë diagramin, që plotësohet me ndihmën e nxënësve plotësohet.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Mund të përdoret vlerësimi me gojë për përgjigjet lidhur me pyetjen për bimët dhe pjesët e saj, si dhe për vizatimin e lirë që mund të bëjnë nxënësit/et/et sipas dëshirës, për të ilustruar pjesët e bimës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	

	Udhëzoni nxënësit/et të vëzhgojnë bimët në natyrë, të mbledhin nga dy lloj gjethesh, të vizatojnë në fletoret e tyre një lule dhe një kafshë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	



















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- Tregon nevojat e ndryshme për jetë të njeriut dhe të kafshëve.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II.4; III. 7;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1.2; 2.1, 2, 5; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Nevojat e gjallesave

	Fjalët kyçe: nevojë, ushqim, ujë, pushim, strehim, veshmbathje.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· diskuton ngjashmëritë dhe dallimet në mes njerëzve dhe kafshëve;
· identifikon ndryshimet mes të njerëzve dhe kafshëve.
Kriteret e suksesit:
· tregon rëndësinë e ushqimit, ujit, ajrit, pushimit dhe gjumit për njerëzit dhe kafshët;
· analizon rëndësinë e ushqimit, ujit, pushimit, veshmbathjes dhe strehimit për njerëzit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, ushqime të shëndetshme (fruta të ndryshme).

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
Edukata fizike, Shoqëria dhe mjedisi, Jeta dhe puna, Artet(edukatë figurative), Matematikë

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Fillimi i orës mësimore:
Ora e mësimit fillon duke ftuar nxënësit/et të sjellin ndër mend se çfarë dinë për ushqimet.
· Si krijohen ato?
· Cilat janë nevojat për kafshë dhe njerëz?
· Ç’lloj të ushqimeve njihni?
· Ku prodhohen apo rriten ato?
· Cila është rëndësia e ushqimeve të shëndetshme?
· Sa është e rëndësishme veshmbathja për njerëzit?
· Pse njerëzit dhe kafshët kanë nevojë për ushqim, ujë, strehim?
Veprimtaria:
Ftohen nxënësit/et që të punojnë sipas udhëzimeve në librin e tyre. Puna nuk do të përfundojë në këtë   orë mësimore, dhe duhet të vazhdojë edhe në shtëpi.
Udhëzimet për nxënësit/et/et:
Vizatoni dy pjata.
Tek e para, vizatoni ose ngjiti figurat e ushqimit që hani më shpesh. Tek e dyta, vizatoni ose ngjitni figurat e ushqimeve të shëndetshme.
· A janë të njëjta?
Çfarë duhet te bëni?

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohen nxënësit/et për pjesëmarrje aktive gjatë diskutimit, si dhe saktësinë në përshkrimin e njerëzve dhe kafshëve, ngjashmëritë dhe dallimet.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Bën krahasimin mes njeriut dhe kafshëve, i paraqet përmes vizatimit.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	




















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- demonstron nevojat e rritjes së bimëve për dritë dhe ujë.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II.4; III.7;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.2; 2.1, 2;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Bimët dhe nevojat e tyre

	Fjalët kyçe: bimë, dritë, ujë

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· përshkruan rritjen dhe zhvillimin e bimës;
· 	identifikon pjesët kryesore të bimës.
Kriteret e suksesit:
· tregon  rolin e pjesëve të bimës;
· analizon hapat e mbjelljes së një bime me anë të farës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, kavanoz ose gotë plastike e tejdukshme, disa letra kuzhine (salveta), dy deri në tri fara gruri, pak ujë etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Edukata fizike, Shoqëria dhe mjedisi, Jeta dhe puna, Artet (edukatë figurative), Matematikë.  

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Fillimi i orës mësimore:
Ora e mësimit fillon duke ftuar nxënësit/et të sjellin ndër mend se çfarë dinë për bimët.
· Nga vijnë bimët? Si krijohen ato?
· Po farat, çfarë janë?
· Ç’lloj farash njihni?
· Ku mbillen farat?
· Çfarë duhet t’i bëjmë tokës pasi të kemi mbjellë farat?
· Pse bimët kanë nevojë për dritë?
Veprimtaria:
Ftohen nxënësit/et që të punojnë sipas udhëzimeve në librin e tyre. Puna nuk do të përfundojë në këtë  orë mësimore, dhe duhet të vazhdojë edhe në shtëpi.
Udhëzimet për nxënësit/et:
Vendosni letrat e kuzhinës në kavanoz. Vendosni farat anash letrës, që të mund të shihen nga jashtë. Hidhni pak ujë, aq sa të lagen letrat. Kavanozin sistemojeni në një vend me dritë.
Çfarë ndodh me farën gjatë dy javëve? Vizatoni në fletore se si zhvillohet fara çdo tri ditë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësim me shkrim për eksperimentin dhe punën e kryer në shtëpi, punë praktike dhe eksperimentale për të mbjellë bimë a për të sjellë në klasë filiza, të rrisin një farë për një periudhë dyjavore dhe të mbajnë evidencat për rritjen dhe zhvillimin e bimës së re.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et të përshkruajnë se çfarë ka ndodhur me farën pas 3, 6, 9, 12, 15 ditësh. Ata duhet të vizatojnë në fletoren e punës se si duket bima e re çdo tri ditë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	




















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Bota e gjallë
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
Identifikon mjediset jetësore të qenieve të gjalla.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.7; IV.6; V.7;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.2; 2.1, 6;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Mjedisi dhe bota e gjallë

	Fjalët kyçe: kafshë, bimë, gjallesë, tokë, ujë, ajër

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· 	dallon mjediset jetësore;
· 	numëron tri lloje gjallesash që jetojnë në tokë;
· 	krahason gjallesat që jetojnë në ujë në tokë dhe në ajër.
Kriteret e suksesit:
· numëron së paku tri mjedise të ndryshme ku jetojnë qeniet e gjalla;
· përshkruan tri lloje gjallesash që jetojnë në tokë;
· identifikon së paku dy lloje gjallesash që jetojnë në ujë.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, bllok shënimesh, Aparat fotografik (ose figura të ndryshme) etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë amtare, Shoqëria dhe mjedisi, Edukata fizike, Sportet dhe shëndeti, Arti figurativ.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Në fillim të orës mësimore, nxënësit/et analizojnë foton në libër. Duhet të	emërtojnë gjallesat që arrijnë të identifikojnë.
· Sa janë bimë dhe sa janë kafshë?
Të përcaktohet mjedisi ku jetojnë: në ajër, në tokë apo ujë. A jetojnë në më shumë se një mjedis?
Nxënësit/et/et nxiten të rikujtojnë dallimet mes bimëve dhe kafshëve.
· A munden bimët të ndryshojnë mjedis jetësor?
· Po kafshët?
Veprimtari:
U shpërndahen nxënësve fletë punuese të përgatitura ku kërkohet të shkruajnë mjedisin jetësor, në të cilin jetojnë kafshët e ndryshme. Shkruhen në tabelë bashkë më nxënësit/et, duke iu përshtatur fletës punuese:
Peshku jeto në ----------ose ------
Bretkosa jeton në ------------------
Ujku jeton në  	 Macja jeton në---------------------
Pula apo zogu jeton në--------------

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohen për saktësinë në dallime e mjediseve jetësore, përcaktimin e kafshëve në mjedisin e tyre dhe përshkrimin e këtyre mjediseve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et të përshkruajnë se çfarë gjallesash kanë parë në ajër, çfarë në tokë dhe në ujë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	




















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Lëvizja, tingulli dhe drita
	Rezultati i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon shembuj të gjendjes së qetësisë dhe të lëvizjes së trupave.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II.4; III.7; IV.3;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.4; 2.6; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Në parkun e lojërave

	Fjalët kyçe: trup, lëvizje, qëndrim, qetësi.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· Tregon shembuj të gjendjes së qetësisë së trupave dhe të  lëvizjes.
· Demonstron gjendje të qetësisë dhe të lëvizjes.
Kriteret e suksesit:
· tregon nga një shembull të gjendjes së qetësisë së trupave dhe të lëvizjes;
· demonstron gjendje të qetësisë dhe të lëvizjes në lojë.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, lodra me rrota ose

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Edukatë fizike, Shkathtësi për jetë, Matematikë, Shoqëria dhe mjedisi.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Bisedë me nxënësit/et:
Ftohen nxënësit/et të tregojnë lodrat që kanë mbi tavolinë. Drejtohen pyetjet:
· A po lëvizin lodrat që keni mbi tavolinë?
· Po qëndrojnë në vend lodrat që keni?
· A mund t’i vendosni në lëvizje? Tregoni si.
· Tani ndalojini. A qëndruan në vend/në qetësi?
Udhëzohen nxënësit/et të tregohen të kujdesshëm kur vendosin në lëvizje lodrat.
Lojë: nxënësit/et luajnë me njëri-tjetrin për disa minuta, duke i vendosur në lëvizje dhe ndalur lodrat e tyre. Në mbarim të lojës theksohet së bashku me nxënësit/et se:
- Kur i kurdisët lodrat, ato u vunë në “lëvizje”. Kur u ndalën, lodrat qëndruan në “qetësi”. Plotësohet me këto fjalë “Tabela e fjalëve”.
Ftohen nxënësit/et të shohin figurën në libër dhe të tregojnë se çfarë po bëjnë fëmijët në figurë. Theksohet përdorimi i fjalëve “në lëvizje” dhe “në qetësi”.
Zhvillohet veprimtaria/loja: “Lëvizim përreth”.
Vëzhgohen në figurat e tekstit mësimor lëvizjet që kryejnë fëmijët. Sqarohen nxënësit/et/et se këto lëvizje do t’i kryejnë në lojë. Lojën do ta drejtojë mësuesi/ja dhe ata/ato do të ndjekin komandën për të kryer lëvizjen e duhur. Në përfundim të lojës, rikujtohet me nxënësit/et se çfarë arritën të bënin fillimisht me lodrat dhe më pas me trupat e tyre. Theksohet se trupat mund të lëvizin dhe mund të qëndrojnë në qetësi.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen gjatë demonstrimit të lëvizjes dhe qëndrimit të trupave. Nxënësit/et vetëvlerësohen dhe vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë lojës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Sipas dëshirës, nxënësit/et mund ta zhvillojnë lojën dhe në ambiente të tjera.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Lëvizja, tingulli dhe drita
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
Dallon zëra të ndryshëm që prodhojnë instrumentet muzikore, përmes lojërave, vallëzimit, muzikës dhe këngëve.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) II.1; III.2; VI.3;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1.4,5; 2.6; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Tingujt

	Fjalët kyçe: tingull, tingull muzikor, instrument muzikor, muzikë.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· dallon tinguj të prodhuar nga instrumente muzikorë.
Kriteret e suksesit:
· gjen të paktën tri instrumente që prodhojnë tinguj.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, instrumente të ndryshme, magnetofon, CD me pjesë instrumentale, CD me këngë për fëmijë.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Matematikë, Shkathtësi për jetë, Edukatë muzikore.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Dëgjim i një pjese të shkurtër muzikore, ku luajnë vetëm instrumente.
Pas dëgjimit të pjesës, pyeten nxënësit/et nëse mund të tregojnë për ndonjë instrument tingujt e të cilit kanë dalluar gjatë dëgjimit të pjesës muzikore.
Bisedë me nxënësit/et rreth instrumenteve të ndryshme që njohin. Demonstrohen instrumente. Nxënësit/et dëgjojnë tinguj dhe provojnë të luajnë në instrumente. Ftohen nxënësit/et të shohin figurën në libër dhe të emërtojnë instrumentet e njohur prej tyre. Theksohet se instrumentet prodhojnë tinguj të ndryshëm. Në “Tabelën e fjalëve” shkruhen dhe shpjegohen fjalët: tingull, tingull muzikor, instrument muzikor, muzikë.
Zhvillohet veprimtaria/loja: “Gjej instrumentin”.
Udhëzohen nxënësit/et të qëndrojnë me kurriz nga instrumentisti dhe të dëgjojnë tingullin. Nxiten të përgjigjen: Gjeni cili instrument e prodhoi këtë tingull. Provohet përsëri me instrumente të tjera.
Zhvillohet veprimtaria: “Dëgjojmë muzikë”.
Nxënësit/et dëgjojnë një pjesë muzikore. Gjatë dëgjimit në qetësi, ftohen të shoqërojnë muzikën me lëvizje të trupit duke ua treguar. Më pas do ta shoqërojnë muzikën me lëvizjen e duarve. Në të njëjtën mënyrë veprohet dhe me pjesë të tjera muzikore për fëmijë. Nxënësit/et dëgjojnë, këndojnë dhe kërcejnë këngë të ndryshme për fëmijë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vetëvlerësohen dhe vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë lojës për dallimin dhe shoqërimin e tingujve muzikorë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Sipas dëshirës, nxënësit/et mund të provojnë të ndjekin a të dëgjojnë pjesë muzikore/luajnë në një instrument.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	




















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Lëvizjet, tingulli dhe drita
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- emërton burime të dritës që i njeh nga përditshmëria.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; III.1,2,3; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.5; 2.5;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Burime drite

	Fjalët kyçe: burime drite, diell.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· emërton burime natyrore dhe artificiale të dritës;
· krahason burimet natyrore me ato artificiale.
Kriteret e suksesit:
· tregon të paktën dy burime drite;
· analizon rëndësinë e dritës natyrore dhe asaj artificiale

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, burime drite të ndryshme.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Gjuhë shqipe, Edukatë fizike, Shkathtësi për jetë, Mjedisi dhe shëndeti.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Bisedë me nxënësit/et:
Mësuesja fik dritën dhe pret reagimin e nxënësve.
Kujdes, nëse ka fëmijë që kanë frikë nga errësira. (Ata mund të parapërgatiten dhe mbahen për dore nga mësues- ja, ose të qëndrojnë të shoqëruar në një ambient tjetër të ndriçuar gjatë kohës që zhvillohet veprimtaria.) Ftohen nxënësit/et të tregojnë si duhet vepruar për të pasur përsëri një klasë të ndriçuar; nëse klasa është e ndriçuar kjo provë mund të bëhet me mbylljen e perdeve të klasës).
· Pse duhet ndezur drita?
Çfarë ndodh me ndezjen e dritës?
Theksohet se objektet që lëshojnë dritë quhen burime drite. Nxënësit/et do të shohin figurën në libër dhe do të gjejnë në të burimet e dritës. Bisedohet mbi burimet e dritës që shikojnë në figurë.
· Po në shtëpinë tuaj, cilat objekte janë burime drite?
Gjatë bisedës me nxënësit/et, plotësohet “Tabela e fjalëve” me fjalët kyçe. Tregohet kujdes në dallimin e burimeve të dritës nga ato që e reflektojnë, si për shembull: pasqyra, hëna etj.
Zhvillohet veprimtaria: Cili është burim drite?
Ftohen nxënësit/et të zgjedhin nga objektet që kanë me vete për të ndriçuar në klasë. Tregojnë se përse zgjodhën pikërisht atë objekt.
· Provo të ndezësh elektrikun e dorës. Çfarë ndodh?
· Po me llambën elektrike çfarë ndodh?
Theksohet se elektriku i dorës, llamba elektrike janë objekte që lëshojnë dritë. Ato janë burime drite. Ftohen nxënësit/et së bashku me mësuesin/en të dalin të gjithë në oborrin e shkollës e të gjejnë aty se cili është burimi i dritës. Është e rëndësishme që nxënësit/et të dalin në përfundimin se dielli lëshon dritë
dhe është burim drite.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen gjatë përcaktimit të burimeve të dritës në mjedisin që ndodhen.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Plotësohet fletorja e punës në faqen e njësisë përkatëse. Sipas dëshirës, nxënësit/et mund të vizatojnë në fletore burime të ndryshme drite

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	                                                                                                                Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Lëvizjet, tingulli dhe drita
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon shembuj të gjendjes së qetësisë dhe lëvizjes së trupave.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I. 3, III.2; VI.3, 6;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 1.4  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Sa kam përparuar në këtë temë mësimore

	Fjalët kyçe: trup, lëvizje, qëndrim, qetësi, tingull, tingull muzikor, instrument muzikor, muzikë, burime drite, diell.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· rishikon përmbajtjen e të gjitha mësimeve dhe veprimtarive të punuara.
Kriteret e suksesit:
· plotëson me saktësi të gjitha rubrikat njësisë mësimore.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: : Libri i nxënësit/es, enciklopedi.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Edukatë figurative, Shkathtësi për jetë, Shoqëria dhe mjedisi.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Rishikohet me gjithë nxënësit/et e klasës “Tabela e fjalëve”. Sipas dëshirës ftohen të përdorin fjalët në të për të formuar fjali, ku të tregojnë se çfarë dinë nga ky grup mësimesh. Udhëzohen nxënësit/et në punimin e ushtrimeve të dhëna në libër. Orientohen nxënësit/et në punën e tyre individuale. Në varësi të nevojave, mësuesja i ndihmon nxënësit/et në leximin e ushtrimeve. Në fund, bëhet kontrolli individual dhe me të  gjithë klasën. Diskutohet së bashku mbi përgjigjet/përfundimet e sakta të ushtrimeve. Ftohen nxënësit/
et të tregojnë se në cilat ushtrime ndien vështirësi dhe në cilat jo. Ftohen nxënësit/et/et të zgjedhin nga lojërat e zhvilluara gjatë këtyre mësimeve se cilën dëshirojnë të luajnë. Pas përcaktimit të lojës, nxënësit/et/  et udhëzohen si të veprojnë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përvetësimin e njohurive, përdorimin e fjalorit të përshtatshëm shkencor dhe saktësinë në përgjigjet e ushtrimeve gjatë punës individuale. Merret parasysh edhe puna individuale dhe diskutimet e dalja në përfundime të sakta.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Vizato ose shkruaj me 2 fjali çfarë gjëje të re mësove nga ky grup mësimesh.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	                                                                                                 Data:
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon kuptimin për vendndodhjen dhe vendin.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.7; II.5; III.2; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1. 6, 7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Vendi dhe hapësira

	Fjalët kyçe: vendndodhje, vend.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· identifikon vendndodhjen e vet;
· përshkruan vendin ku jeton;
· bën dallimin midis vendit dhe vendndodhjes.
 Kriteret e suksesit:
· tregon vendndodhjen në lagjen ku banon, duke dhënë shembuj të objekteve apo tabelave që ka afër;
· shkruan të paktën 3 fjali për vendin ku jeton;
· bën një skicë të thjeshtë ku dallon vendin nga vendndodhja.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, letra me ngjyra të ndryshme, ngjitës, gërshërë etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Zhvillimi i qëndrueshëm, Mjedisi.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Shfaqim në tabelë foto nga vende të ndryshme. Shtrojmë pyetjen: Çfarë vini re në secilën nga fotot?
Kërkojmë nga nxënësi të përshkruajnë me fjalët e tyre çfarë shohin te secila nga fotografitë/ ilustrimet. Më  pas, nxënësit/et ndahen në grupe të vogla dhe kërkojmë nga ata të ngjisin figura të vendeve të ndryshme dhe të arrijnë të dallojnë vendet nga njëri-tjetri. Ata bisedojnë për vendet e tyre, bëjnë krahasime në mes të vendeve të tyre. I gjejnë të përbashkëtat dhe të veçantat.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen me gojë për qëndrimin në klasë, përqendrimin për të kuptuar njësinë mësimore dhe emërtimin e vendlindjes e vendbanimit të tij.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Përshkruani vendndodhjen e vendbanimit tuaj.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	
























	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
 - tregon kuptimin për horizontin (e hapur dhe të mbyllur), vijën e horizontit dhe pikat e horizontit (V, J, L, P)

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.6; II. 6; III.2; IV.4

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1. 6, 7; 2. 7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Horizonti dhe anët e horizontit

	Fjalët kyçe: horizont i hapur, horizont i mbyllur, pikat e horizontit (V, J, L, P).

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· identifikon pikat kryesore të horizontit;
· përshkruan horizontin;
· bën dallimin midis horizontit të hapur dhe horizontit të mbyllur.
Kriteret e suksesit:
· skicon anët e horizontit;
· përshkruan të paktën me një fjali termin horizont;
· tregon konkretisht një horizont të hapur dhe një të mbyllur (duke parë nga klasa dhe duke imagjinuar veten në një fushë të hapur).

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, letra me ngjyra të ndryshme, ngjitës, gërshërë etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë figurative, Matematikë, Shkathtësi për jetë.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	1. Dalim së bashku me nxënësit/et në oborrin e shkollës dhe u bëjmë pyetjen: “Çfarë shikoni përreth?”  Nëse horizonti rreth shkollës suaj është i mbyllur, mund t’u drejtoni pyetjen nxënësve: A ju ka rënë    rasti të jeni ndonjëherë në një fushë të hapur, ku nuk ka pengesa? Në këtë mënyrë, nxënësit/et do të ar- rijnë të bëjnë dallimin midis horizontit të hapur dhe atij të mbyllur. Në rast se horizonti rreth shkollës suaj është i hapur, mund t’u drejtoni nxënësve pyetjen tjetër: “A  ju ka rënë rasti ndonjëherë të jeni në  një zonë që ka ndërtesa të larta?”.
Loja me personazhe: Katër nga nxënësit/et e klasës i vendosim në drejtime të ndryshme. Secili prej tyre ka një emërtim: Veriu, Jugu, Lindja dhe Perëndimi. Për ta bërë më thjeshtë, i orientojmë me pyetje të tilla, si: “E keni parë diellin kur lind në mëngjes? Në cilin drejtim të dorës suaj lind dielli?” (Vendosim nxënësin me këtë emërtim në vendin e caktuar). Të tjerët lëvizin në drejtimet e orientuara pasi përcakto- het Lindja.
2. Zhvillojmë të njëjtën situatë edhe me nxënës të tjerë. Në fazën përmbyllëse të mësimit, kur nxënësit/et/et janë kthyer në klasë, mund të vizatohen skema në tabelë, ku ata/ato të vizatojnë pikat kryesore të horizontit.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Mësuesi/ja mban shënime për sjelljen e nxënësve në aktivitetin e përbashkët, bën vlerësime me gojë për skicën në tabelë, në varësi të aftësive të fëmijëve për të dalluar pikat e horizontit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Prisni letra me ngjyra të ndryshme dhe ngjitni në një fletë pikat e horizontit.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- rendit disa mënyra elementare të orientimit në natyrë.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II. 8; III. 2, 3;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1. 6, 7; 2. 5, 7;  

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Orientimi në natyrë (hapësirë)

	Fjalët kyçe: orientimi me anë të diellit, Yllit Polar, myshqeve.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· identifikon mënyra të ndryshme të orientimit në natyrë;
· përshkruan Yllin Polar;
· gjen pikat e tjera të horizontit, nëse përcakton fillimisht Veriun.
 Kriteret e suksesit:
· tregon të paktën dy mënyra të orientimit në natyrë;
· vizato me ndihmën e mësuesit/es Yllin Polar;
· konkretizon me shembuj të thjeshtë si orientohet, nëse gjen Veriun.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuha shqipe, Matematikë, Edukatë fizike, Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë figurative.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	1. Dalim bashkë me nxënësit/et në mëngjes (orën e parë të mësimit) në oborrin e shkollës. Bëjmë pyet- jen: Si të shkoj për diku? Çfarë më duhet për këtë?
I orientojmë të shikojnë Diellin. Ku lind Dielli? Një nga nxënësit/et vendoset në qendër (lojë me rreth) dhe praktikon këtë lojë. Nxënësi qëndron me fytyrë nga Dielli. Nga krahu i Diellit është Lindja. Pas shpinës së nxënësit/et është Perëndimi. Në krahun e tij të majtë është Veriu, ndërsa në të djathin është Jugu.
2. Nëse pranë shkollës kemi pemë, mundohemi t’u tregojmë nxënësve pemët që kanë myshqe. Në këtë mënyrë, nxënësit/et përcaktojnë Veriun dhe pastaj gjejnë pikat e tjera të horizontit.
Nëpërmjet disa skicave, u tregojmë nxënësve Arushën e Madhe dhe Arushën e Vogël dhe pastaj Yllin Polar, i cili tregon gjithmonë Veriun.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen me gojë për përcaktimin e saktë të yjeve dhe të yjësive që njohin, si dhe plotësimin e argumenteve të shokëve/shoqeve për pikat gjeografike orientuese.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Në një natë me qiell të pastër (pa re), përpiquni të gjeni Yllin Polar, së bashku me prindërit tuaj.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon karakteristikat e motit (me shi, me diell, i nxehtë, i ftohtë, stuhi, borë, ngricë), përshtatja me motin në jetën e përditshme (veshja sipas motit), dhe karakteristikat elementare të motit në vendin ku jetojmë.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) II.1; III.2; IV.5;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1.7; 2.2; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:   Moti

	Fjalët kyçe:  mot, temperaturë, ftohtë, ngrohtë, me re, me diell.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· 	tregon karakteristikat e motit;
· 	identifikon motin (me diell, me shi, me borë etj.) në vendin ku jeton, nëpërmjet shenjave konvencionale;
· 	identifikon llojin e veshjes në varësi të motit.
 Kriteret e suksesit:
· 	vizaton të paktën dy tipare të qiellit që tregojnë mot të ndryshëm;
· 	krahason motin e ftohtë më atë të ngrohtë;
· 	jep të paktën dy shembuj veshjesh që përdoren, kur është ftohtë dhe kur është ngrohtë.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, tabak letre, laps i zi, ngjyra, pambuk, oriz, makarona.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Matematikë, Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Diskutimi nis me pyetjet: “Si jemi veshur sot? Pse jemi veshur kështu? Si është moti sot? Keni dëgjuar në televizor si do të jetë moti nesër?”
Nxënësit/et ndahen në grupe dhe secili prej grupeve diskuton mënyrën e të veshurit në lidhje me kohën. Kërko- jmë nga ata/ato të tregojnë se kur është zakonisht mot i mirë dhe mot i keq. A mund ta kuptojmë këtë gjë duke vështruar qiellin? Ju shpërndajmë fletët e bardha, oriz, pambuk, makarona, pastaj nxënësit/et modelojnë diellin dhe çadrën. Bazuar në veprimtarinë e zhvilluar vërehet që koha ishte me diell dhe shi.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësi/ja vlerësohet me gojë për aftësinë për të përcaktuar veshjet e përshtatshme në përputhje me motin, si dhe të vlerësohet me shenja pozitive nëse arrin të thotë më shumë se elementet e kërkuara.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Vizatoni në një tabak letre motin me diell, me re, me shi dhe borë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- përshkruan mjedisin përreth tyre duke përdorur termat fushë, kodër, mal, lumë, përrua, liqen etj.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I. 7; II.1; IV.5;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.1, 7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Relievi i Tokës 

	Fjalët kyçe: reliev, mal, kodër, fushë, lumë, liqen.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· përshkruan mjedisin e zonës ku jeton;
· identifikon në natyrë një mal, një fushë, një kodër, liqen etj;
· bën dallimin midis malit dhe kodrës.
 Kriteret e suksesit:
· shkruan të paktën 3 fjali për mjedisin ku banon;
· vizaton të paktën një mal, kodër ose lumë;
·  gjen të paktën një ndryshim midis malit dhe kodrës.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, pjatë plastike ose karton, plastelinë me ngjyra të ndryshme, kunja dhëmbësh, letër e bardhë, ngjitës

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Shoqëria dhe mjedisi, Edukatë figurative, Matematikë, Shkathtësi për jetë.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Ora e mësimit fillon duke treguar një hartë të botës. U bëjmë nxënësve këto pyetje:
-	“Cilat janë ngjyrat që shihni në këtë hartë?
-	E dini çfarë tregon secila prej tyre?”
Më pas, në një pjatë plastike, me ndihmën e plastelinës me ngjyra të ndryshme, udhëzohen e ndihmohen nxënësit/et të ndërtojnë forma të ndryshme. U kërkohet po ashtu të vendosin nga një letër ngjitëse me ngjyra, për të dalluar pjesët e relievit (mal, fushë kodër etj.).
Më pas u drejtojmë pyetjet: “Ku dallojnë ato nga njëra-tjetra?”

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Mësuesi/ja mban shënime e jep vlerësime me letra ngjitëse ose yje për vizatimin e pjesëve të relievit të njohura nga nxënësi/ja.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Vizatoni në një letër të bardhë me ngjyra (kafe, jeshile, blu), një mal, një fushë, një liqen dhe një lumë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon në hartë ose në glob përmes ngjyrave që pjesa më e madhe e sipërfaqes së Tokës është ujë (oqeanet, detet, lumenjtë, liqenet), pjesa më e vogël është tokë (kontinent).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3, 7; III.3; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.6, 7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Planeti ynë

	Fjalët kyçe: kontinent, oqean, det.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· 	identifikon karakteristikat e hartës dhe të globit;
· 	dallon sipërfaqet ujore dhe tokësore.

Kriteret e suksesit:
· dallon të paktën me një shembull, hartën nga globi;
· gjen në glob sipërfaqet ujore dhe ato tokësore.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i nxënësit/es, lapsa me ngjyra, hartë/glob i botës.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Matematikë, Edukatë figurative, Shkathtësi për jetë.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Diskutohet rreth pyetjeve:
· Në cilin planet jetojmë?
· Çfarë forme ka toka?
U tregohet nxënësve se harta dhe globi janë vizatime që tregojnë pjesët e tokësore dhe ato ujore të planetit Tokë në të cilat ndodhen kontinentet. Pra lëvizja nga kontinenti në tjetrin bëhet përmes mjeteve të udhëtimit. Të ulur të gjithë së bashku dëgjojmë këngën për kontinentet të cilat gjenden në hartë. Nga kënga kuptohet që planeti Tokë është i ndarë në shtatë kontinente.
Pastaj nxënësit/et modelojnë globin.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për pjesëmarrjen aktive në identifikimin e karakteristikave të hartës e globit dhe dallimin e sipërfaqes ujore e tokësore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Me ndihmën e prindërve gjeni në hartën e botës, kontinentet dhe oqeanet në planetin tonë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- vlerëson ajrin si burim natyror dhe element i domosdoshëm për jetën.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.7; III.2; V.7; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1.2,3,6;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Ajri

	Fjalët kyçe: ajër, frymëmarrje, frymënxjerrje, ndotës.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· dallon ndotësit të ajrit;
· përshkruan mënyra të njohjes së ajrit të ndotur.
 Kriteret e suksesit:
· gjen të paktën tre ndotës të ajrit nga vendbanimi yt;
· tregon të paktën një simptomë të sëmundjes së shkaktuar nga ajri i ndotur.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri i nxënësit/es, bllok shënimesh, aparat fotografik (ose figura të ndryshme) etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:
Gjuhë shqipe, Matematika, Shoqëria dhe mjedisi, Edukata fizike, Edukatë figurative.  


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Ora e mësimit fillon duke ftuar nxënësit/et të mendojnë për mjedisin, për ajrin si një element të rëndësishëm e më pas t’u përgjigjen pyetjeve.
· Ku shkon ajri që ne thithim gjatë frymëmarrjes? A mundemi të jetojmë pa ajër?
· Sa herë brenda një minute marrim frymë?
· Kur ne marrim frymë afër një luleje, çfarë ndiejmë?
· Çfarë ndodh kur ne thithim ajër të ndotur nga tymi i cigares?
· A mund të jetojmë pa ajër?
Veprimtaria
Punoni me libër:
Gjej burimet e ndotjes së ajrit në figurën e mëposhtme.
Sa janë ato? A ke vënë re burime të tilla pranë shtëpisë/lagjes sate?

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohen nxënësit/et për mendimin kritik për përcaktimin e nivelit të ndotjes në mjedisin që i rrethon, përgjigjet që lidhen me papastërtitë e ajrit dhe punën e pavarur në fletoren e nxënësit/et.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et të hulumtojnë në lagjen ku jetojnë se kush ndot ajrin (makinat, oxhakët e shtëpive, ndonjë kompani prodhuese si furrë buke, etj.).

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	






















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
· përshkruan tokën dhe ujin si burime shumë të rëndësishme natyrore për jetën në mjedis.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.3; II.4; V.7; 

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   2.1,7;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Toka

	Fjalët kyçe: toka, perime, fruta, ushqim.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
x	numëron 3 produkte që marrim nga toka;
x	përshkruan tri gjallesa që jetojnë në tokë;
x	shpjegon lidhjen që ka toka më njeriun, bimët dhe kafshët.
 Kriteret e suksesit: 
· përshkruan të paktën dy produkte ushqimore që rriten në tokë;
· rendit 3 gjallesa që jetojnë vetëm në tokë (nuk fluturojnë ose jetojnë në ujë);
· diskuton për gjendjen e ndotjes së mjedisit në lagjen e vet së paku me një shembull.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 


	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
Mjedisi dhe shoqëria, Matematikë, Gjuhë shqipe, Edukatë fizike, Edukatë figurative.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Ora e mësimit fillon duke ftuar nxënësit/et të mendojnë për ushqimin, në mënyrë që t’u përgjigjen pyetjeve.
· Nga vijnë ushqimet që hamë çdo ditë?
· Nga vjen buka? Po domatet?
· Por a ka gjëra të tjera që marrim nga toka? Rikujto gjallesat që kanë si mjedis jetësor tokën.
Veprimtaria:
Punoni me libër. Numëroni pemë frutore apo perime që ne hamë rregullisht. Vizato disa prej tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et do të vlerësohen për përgjigjet e sakta dhe të shpejta lidhur me pyetjet e llojshmërisë së ushqimeve, rëndësisë së tyre në ditën tonë dhe prejardhjes.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et që të hulumtojnë në kuzhinën e tyre dhe të numërojnë se sa lloje pemësh dhe perimesh kanë; nëse nuk kanë kopsht, mund të numërojnë disa lloje në dyqanin më të afërt të fruta-perimeve.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	























	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- përshkruan tokën dhe ujin si burime shumë të rëndësishme natyrore për jetën në mjedis.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara)  I.3; III.2; V.7; VI.6;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):  1.2,6; 2.7; 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Uji

	Fjalët kyçe: ujë, etje, gjallesë, energji.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· dallon përdorimin e drejtë të ujit;
· njeh gjallesat që jetojnë në ujë.
Kriteret e suksesit:
· njeh së paku tri gjallesat që jetojnë në mjedise ujore;
· dallon veprimet e drejta nga ato të gabuara të përdorimit të ujit, së paku me një shembull;
· përshkruan së paku dy mënyra të ndotjes së ujit.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri i nxënësit/es, bllok shënimesh, aparat fotografik (ose figura të ndryshme) etj.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe, Matematikë, Edukatë figurative, Shoqëria dhe mjedisi.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Ora e mësimit fillon, duke ftuar nxënësit/et që të mendojnë për ujin.
Pyetjet
Si e përdorim ujin?
Çfarë ndodh kur qëndrojmë në diell për një kohë të gjatë? Çfarë kemi nevojë të bëjmë pasi jemi djersitur?
Përse Dora dhe Klea po i hedhin ujë bimës? Cilat gjallesa të tjera kanë nevojë për ujë?
Veprimtaria:
Numëroni gjallesat që jetojnë në ujë. Vizatoni të paktën një gjallesë që jeton në ujë. Bisedoni me shokun/shoqen për llojet e gjallesave që jetojnë në ujë.
A ka gjallesa që jetojnë edhe në ujë edhe në tokë, në ujë edhe në ajër?

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vlerësohen me gojë nxënësit/et për përgjigjet e shpejta e të sakta lidhur me pyetjen e mësuesit/es. Merret para- sysh aftësia për të plotësuar mendimet e shokëve/shoqeve në renditjen e gjallesave. Mësuesi/ja mban shënime në bllokun vetjak për nxënësit/et, për të parë përparimin nga një njësi mësimore tek tjetra.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Udhëzoni nxënësit/et të hulumtojnë dhe regjistrojnë se sa gota ujë dhe lëngje pinë gjatë një dite.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	





















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Materialet, objektet dhe shndërrimet e tyre
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- dallon objektet dhe trupat në pozitën e tyre të përditshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
I.7; II.5; IV.3; V.2;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):1.6, 7; 2.4, 7

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Mjedisi ynë 

	Fjalët kyçe: ndotja e ajrit; ndotja e tokës; ndotja e ujit.

	Rezultati/et e të nxënit për orë mësimore: 
· 	identifikon shkaktarët e ndotjes së ajrit;
· 	identifikon shkaktarët e ndotjes së tokës;
· 	identifikon shkaktarët e ndotjes së ujit.
Kriteret e suksesit:
· 	paraqet në një letër me ngjyrë një nga shkaqet e ndotjes së ajrit (letër gri, tymi i makinave);
· 	sjell të paktën një shembull të ndotjes së tokës (mbeturinat që hidhen);
· 	konkretizon nëpërmjet një shembulli ndotjen e ujit të pijshëm në vendin ku banon.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: libri i nxënësit/es, bllok shënimesh, aparat fotografik.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Gjuhë shqipe Matematikë, Mjedisi dhe shoqëria, Ed. figurative, Edukatë fizike, Shkathtësi për jetë.


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	I gjithë grupi udhëzohet të dalë me kujdes në oborrin e shkollës e të vëzhgojë mjedisin përreth. Fëmijët duhet të përcaktojnë nëse ka mbeturina të hedhura në tokë.
Diskutim
U drejtohemi fëmijëve:
· Është mirë të jetë oborri kështu apo i mbushur me mbeturina?
· Pse duhet t’i hedhim mbeturinat në vendin e duhur?
· Si kujdeseni ju për ta mbajtur pastër shtëpinë tuaj?
Secili nga nxënësit/et do të sjellë përvojat e tij/saj në ndihmën që ka dhënë për të mbajtur pastër mjedisin     e klasës, banesës apo lagjes ku banon.


	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Nxënësit/et vlerësohen për përcaktimin saktë të pastërtisë/papastërtisë së mjedisit dhe për shpjegimin e ndihmës e të rolit të tyre në mbajtjen pastër të shtëpisë, lagjes, klasës së tyre.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Shprehni nëpërmjet një vizatimi çfarë ndodh kur toka mbushet me mbeturina, kur kalojnë shumë makina që nxjerrin tym, kur ka mbeturina në një lumë ose liqen (të ndryshme për secilin rast zgjedhjeje).

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 

	



















	SHFMU “                                           ”                                                                                                                                                                                 ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                       

	Mësimdhënësi/ja:	     Data: 
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrës   Lënda: Njeriu dhe natyra    Shkalla e kurrikulës: I     Klasa: I

	Tema (nga plani dymujor):
Toka, mjedisi dhe gjithësia
	Rezultati  i të nxënit të temës (nga plani dymujor): 
- tregon rrugët përmes të cilave mund të ndikohet në cilësinë e ajrit, tokës dhe ujit, dhe ndërmerr veprime të dobishme që promovojnë mjedis të pastër.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara) I.7; III. 2;  V. 4;

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):   1. 3, 6, 7; 2. 1, 5;

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore:  Sa kam përparuar në këtë temë mësimore?

	Fjalët kyçe: mbeturina, mjedis i pastër, natyrë.

	Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
· 	identifikon veprimet e dobishme për të pasur ajër të pastër;
· 	identifikon veprimet e dobishme për të pasur ujë dhe tokë të pastër;
· 	bën dallimin midis mjedisit të pastër dhe atij të ndotur.

 Kriteret e suksesit:
· 	jep së paku dy shembuj për të pasur ajër të pastër;
· 	vepron konkretisht në mjedisin e klasës (hedhja e mbeturinave në koshin e klasës);
· 	vizaton një mjedis të pastër dhe një mjedis të ndotur, duke përdorur ngjyrat.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore:  Libri i nxënësit/es bllok shënimesh, laps i zi, lapsa me ngjyra.

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi, njeriu dhe natyra


	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Punë në grupe: Nxënësit/et i ndajmë në grupe. Secilit grup i japim letra-tabakë me ngjyra të ndryshme. Nëpërmjet tyre i identifikojmë:
· letra me ngjyrë të gjelbër - Grupi i mbrojtjes së mjedisit; letra me ngjyrë gri - Grupi i mbrojtjes së ajrit;
· letra me ngjyrë kafe - Grupi i mbrojtjes së tokës;
· letra me ngjyrë të bardhë - Grupi i mbrojtjes së ujit.
Secili prej grupeve nëpërmjet shprehjeve të lira, si: thënie, fjalë, vizatim e japin mendimet e tyre për mbrojtjen e mjedisit.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Mësuesi/ja vlerëson me gojë dhe me yje nxënësit/et/et që shprehin me qartësi veprimet për mbrojtjen e mjedisit. Mbahen shënime për përparimin e secilit, duke u bazuar në reagimin gjatë punës në grup, në bllokun vetjak të mësuesit/es, për të parë përparimin mujor të fëmijës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	Shkruani një vjershë të shkurtër për mbrojtjen e mjedisit.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore 
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